
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento della fornitura di 
sacchetti biodegradabili per la raccolta differenziata di rifiuti. – 
Chiarimenti. 
 

 
 
CHIARIMENTI DEL 24 GIUGNO 2010 
 
 
DOMANDA N. 1: Misura dei sacchetti: cm 35x38 come indicato nelle "caratteristiche tecniche" oppure 
40x38 come indicato nell'allegato Sub "B"? 
RISPOSTA N. 1: la misura è 40x38 
 
 
DOMANDA N. 2: Verranno accettati anche sacchetti realizzati con amidi diversi dal mais, però sempre a 
base vegetale, rispondenti alla norma sulla compostabilità UniEn 13432? 
RISPOSTA N. 2: I sacchetti devono essere conformi alle specifiche tecniche riportate nelle schede 
allegate al Capitolato e quindi solo a base di amido di mais.  
 
DOMANDA N. 3: Vs rif. DISCIPLINARE DI GARA pagina 7 di 15. All’interno della busta B – offerta 
economica viene richiesto di dichiarare ai sensi del c. 5 art. 86 D.Lgs 163/2006 gli elementi costitutivi 
dell’offerta. Detto comma risulta essere abrogato ai sensi del 4-quater, comma 1, lettera c), legge n. 102 del 
2009. Rimane obbligatoria la dichiarazione degli stessi? 

RISPOSTA N. 3: gli elementi costitutivi dell’offerta devono essere dichiarati solo in sede di eventuale 
richiesta di giustificazioni ex art. 87, nel caso in cui un’offerta appaia anormalmente bassa ex artt. 86, cc. 2 e 
3, e 87, D.Lgs. 163/06. 

 
DOMANDA N. 4: requisito di capacità economica: somma dei fatturati degli ultimi 3 anni per analoghi 
articoli? 
RISPOSTA N. 4: per la definizione di forniture analoghe si rimanda a quanto stabilito nel paragrafo “10. 
Avvertenze” del disciplinare di gara e precisamente alla lett. b). 
 
 
CHIARIMENTI DEL 28 GIUGNO 2010 
 
 

DOMANDA N. 5: luogo di spedizione: nel bando di gara viene indicato Via Donatori del sangue – SEZ I / 
I.1), mentre nel disciplinare presso via Vittorio Veneto 6. si chiede di indicare l’indirizzo corretto per la 

presentazione delle buste. 
RISPOSTA N. 5: l’indirizzo corretto al quale recapitare le offerte è Contarina S.p.A. ufficio protocollo – 
unità locale c/o Consorzio Intercomunale Priula, via Donatori del Sangue 1 Fontane di Villorba (TV) 
 
DOMANDA N. 6: nel disciplinare di gara a pag 7/15 p. 6 viene indicato un numero massimo di quattro 
decimali, mentre nel modello “offerta economica” alle note al p. 2 viene indicato “ribasso al massimo due 
decimali”. Si chiede di indicare quanti decimali sono ammessi e se il ribasso deve essere percentuale 
rispetto alla base asta ovvero deve essere indicato il prezzo unitario offerto per il singolo sacco.   
RISPOSTA N. 6: i decimali per il prezzo sono al massimo 4 (quattro) e si chiede esclusivamente il prezzo 
unitario e non il ribasso percentuale. 
 
 
 
 



CHIARIMENTI DEL 29 GIUGNO: 

 

DOMANDA N.7: i sacchi si intendono confezionati in “rotoli” (sacchi continui, con sistema di pretaglio 
tra un sacco e l’altro, arrotolati e tenuti da fascetta di carta) come del resto da voi fino ad oggi acquistati? 
RISPOSTA N.7: con la dicitura “rotoli non continui”si intendeva introdurre un elemento di rottura 
rispetto alle ultime forniture ricevute da Contarina. 
Nello specifico si intende la fornitura di sacchetti singoli, sfusi (nelle quantità indicate nella documentazione 
di gara), contenuti all’interno di involucri trasparenti possibilmente in mater-bi. 
Per questo motivo, per fugare ogni interpretazione, appare più preciso parlare di confezioni di sacchetti e 
non di rotoli. 
Alla luce di quanto precisato il riferimento alle fascette non deve essere considerato ai fini della fornitura 
di gara. 
 
PRECISAZIONE DEL 29 GIUGNO: 
 
In relazione al punto 7, Criteri e modalità di aggiudicazione, di pag.8 del Disciplinare di gara, ed in particolar 
modo alla formula relativa al prezzo complessivo di fornitura si precisa che per un mero errore materiale è 
stata riportata una formula errata. 
Quella corretta di cui all’allegato sub A, D.P.C.M. 117/99, richiamato dal c. 5, art.83 del decreto legislativo 
163/2006, è la seguente: 
 
VPj = Pmin / Pj  

Dove: 

VPj è il coefficiente di valutazione assegnato all’offerta economica proposta dall’offerente j-esimo. 

 

CHIARIMENTI DEL 30 GIUGNO: 

 

DOMANDA N.8: a partire da quando bisogna calcolare la durata della polizza fideiussoria? 
RISPOSTA N.8: la durata della polizza fideiussoria è di almeno 180 giorni a partire dalla data di scadenza 
per la presentazione delle offerte. 

 

 

 
 

 


